
 
2/2019 ÚNOR



Také v plzeňské diecézi proběhla v lednu Tříkrálová sbírka. Celkem bylo 
vykoledováno 5 467 509 Kč. Diecézní charita Plzeň děkuje všem dárcům!

Foto na titulní straně: Soňa Pikrtová. Dále fotili: Soňa Pikrtová, Jiří Strašek, Jaroslava Straková, Vlastimil Šindelář a Miroslav Anton.



3

Mí blízcí příbuzní o křesťanství mnoho nevědí a nemají o něm zrovna valné mí-
nění, jejich představy o praktikujících věřících jsou mnohdy velmi bizarní. Ně-
kdy je mi to líto, jindy se mi spíš uleví, že tyto jejich představy (jak vystřižené 
z Goyových přízraků) nejsou naštěstí kryty žádnou vskutku osobní zkušeností. 
Ani po mnoha letech asi moc netuší, čemu a komu jsem to vlastně uvěřila, do 
značné míry pro ně zůstává otázkou, co v tom studeném kostele pořád děláme 
a k čemu že je to všechno dobré… Navzdory averzi vůči organizovanému ná-
boženství se ale mí drazí příbuzní vždycky shodli na jednom: totiž že my katolíci 
umíme opravdu hezky slavit.
Jak jsme o tomto svém umění slavit svědčili o vánočních svátcích – u bohatě 
prostřeného stolu, když jsme měli tolik příležitostí přijímat dary i obdarovávat? 
Ale hlavně – jak o své vděčnosti i umění slavit svědčíme právě teď, v období 
všedních dní?  
Štědrý den už se zdá být daleko za námi, Velikonoce se blíží, ale nejsou ještě úpl-
ně tady. Doba vánoční skončila, vstoupili jsme do liturgického mezidobí. Jak je 
to s naším novoročním odhodláním a s odvahou ke změně právě teď? Můžeme 
se znovu a znovu ptát, kolik vánoční radosti jsme načerpali, kolik nám dává síly 
a jak se projevuje nyní. Ať je tato naše radost spojena i s vděčností a s vědomím, 
že žádný den není úplně obyčejný, že každý se může stát překvapivým dárkem.

Jana Drengubáková 
 redaktorka zpravodaje

Na přelomu prosince a ledna došlo k personální změně v redakci tohoto zpra-
vodaje. Mnohokrát děkujeme paní Aleně Ouředníkové, která pro vás tento 
zpravodaj až dosud připravovala, vyprošujeme mnoho radosti a požehnání na 
všech dalších cestách.

ÚVODNÍK



4

PROSINEC 2018
Personální změna v redakci Zpravodaje plzeňské diecéze
Toto a následující čísla zpravodaje pro vás bude nově připravovat Jana Drengu-
báková. Mailová adresa zpravodaj@bip.cz zůstává i nadále v platnosti, budeme 
vděční za vaše příspěvky, postřehy a připomínky. Uzávěrka čísla bude vždy při-
bližně 15. dne v předchozím měsíci. 

Sloučení farností Toužim a Bochov
Plzeňský biskup Tomáš Holub po projednání s Kněžskou radou sloučil Římsko-
katolickou farnost Toužim s Římskokatolickou farností Bochov. ŘKF Bochov se 
stává právním nástupcem ŘKF Toužim.
P. Józef Szczepaniak, CMF, je farářem Římskokatolické farnosti Bochov. Trvalý 
jáhen Vilém Günzel byl uvolněn z jáhenských funkcí ve farnosti Toužim a pokra-
čuje ve své službě ve farnosti Bochov pod vedením P. Józefa Szczepaniaka CMF.

Personální změna ve farnosti Chodov
P. Petr Mecl byl odvolán z funkce administrátora farnosti Chodov. Nadále zůstá-
vá advokátem Diecézního církevního soudu v Plzni. Administrátorem farnosti 
Chodov byl ustanoven P. Romuald Štěpán Rob. 

První zkušenosti bratrů vincentinů ze služby v plzeňské diecézi
Společenství misionářů sv. Vincenta de Paul (které má dnes ve světě asi 4000 
členů) bylo založeno v 17. století, posláním vincentinů je mimo jiné také pů-

Co se stalo



5

sobení v pastoraci a formace budoucích kněží. Od 16. září loňského roku zača-
li vincentini nově působit také v plzeňské diecézi – na stanovenou dobu 1 až 
3 měsíce působí v jednotlivých farnostech diecéze, jejichž správci požádají 
o  dlouhodobý zástup. Jeden z  vincentinů – P. Pavel Kavec, se s  námi podělil 
o svou čerstvou zkušenost:

Děkujeme za první zkušenosti ve službě diecézi
O nové službě vincentinů se v  poslední době už psalo, mluvilo. Mnozí o nás 
víte třeba z médií plzeňského biskupství. Děkujeme za pilotní informace. Čas 
dvou měsíců říjen–listopad nás pozval do praxe běžného života farností Dolní 
Bělá a Ledce. Jsou jako „první láska“, nezapomíná se! V těchto chvílích děkujeme 
za důvěru, kterou nám skrze biskupství svěřil náš spolubratr v kněžské službě 
P.  Ireneusz Figura. V prvním týdnu měsíce října jsme se rozkoukali po farnos-
tech, zkontaktovali s farníky, kteří tady mají pro kněze cenu zlata: je jich málo, 
ale stojí za to! Povzbudilo nás jejich nadšení pro víru a věrnost Církvi v neleh-
kých podmínkách. To má dnes hodnotu víc, než je cena zlata!
K zajímavé situaci došlo ve středu 10. října 2018, kdy jsem musel být kvůli ne-
moci hospitalizován v nemocnici na Borech na oddělení ORL. Na nemocničním 
lůžku, které mi dělalo společníka až do 22. října, jsem si uvědomoval hodnotu 
mnohých skutečností a konstatoval, že jsem přišel pomáhat v pastoraci kněžím. 
A najednou, a to dosti brzo, jsem potřeboval zastupování já… To jsou prostě 
Boží cesty, kdo z nás jim rozumí? Jenom víra. A ta musí dozrávat…
V  této situaci jsem ocenil flexibilitu, pohotovost svého spolubratra Josefa, 
který ve spolupráci s  akolyty, kostelníky a farníky zajistil plynulý chod bo-
hoslužeb slova a modlitby sv. růžence. Zvlášť děkuji Mons. Františkovi Rad-
kovskému, emeritnímu biskupovi, který mě v  průběhu mé nepřítomnos-
ti ve farnosti ochotně zastoupil ve sloužení mší svatých o dvou nedělích.  
Děkuji také nemocničním kaplanům a kněžím, kteří mi přinesli tu nejpotřebněj-
ší posilu, eucharistii a sv. pomazání, dále děkuji těm, kteří mě navštívili a modlili 
se za mě. Pomohlo to!
Boží požehnání ať nás všechny i nadále provází!

P. Pavel Kavec, CM

LEDEN 2019
5. ledna, kostel sv. Jana Nepomuckého, Plzeň
Ó radujte se, andělé, z radosti naší … Tak zněla závěrečná sloka písně při křtu 
3 dětí z charitního Domova sv. Zdislavy v Radobyčicích. Děti i maminky připravil 
a křtil v kostele sv. Jana Nepomuckého P. Jiří Barhoň. A byla to opravdu slav-
nost, které se zúčastnili nejen členové farní charity, maminky, kmotři a věřící, 
ale i místní kněz P. Bogdan. Za krásný varhanní doprovod děkujeme paní Janě 
Boučkové. Další nevšední zážitek byl, když píseň Tichá noc, která slavila 200 let 
od svého vzniku, zněla v kostele v podání vozíčkářky Jany Sokolové v doprovo-
du její kytary. Velký dík.

Anna Srbová



6

8. ledna 2019 jezdila v Plzni Tříkrálová tramvaj
Nemáte rádi zdlouhavé cestování městskou hromadnou dopravou? Rozčilu-
je vás zpoždění autobusů, úmorné přestupování a tramvaje přeplněné lidmi? 
Pozor, není tramvaj jako tramvaj. Na začátku ledna jste se v plzeňských ulicích 
mohli svézt speciálně vypravenou a vyzdobenou tramvají, která svou jízdou 
opět podpořila probíhající Tříkrálovou sbírku. 
Nastoupivším cestujícím zpříjemňovali jízdu plzeňští hudebníci a interpreti 
známí z  veřejných akcí – například Petr Vrobel, Jiří Kříž, Tomáš Kozák a další. 
Tramvají zněla také kytara – zpívající koledníky doprovázel emeritní biskup 
František Radkovský. Na chvíli přistoupili také tři králové reprezentující kraj, 
město a biskupství, hejtman Josef Bernard, městský radní Martin Zrzavecký 
a biskup Tomáš Holub. 
Ne, v téhle tramvaji nechodil revizor rozdávající pokuty, ale koledníci s kasička-
mi, které štědří cestující plnili až po okraj. I oni tak pomohli lidem, kteří to tolik 
potřebují.

Fotila Soňa Pikrtová

14. ledna
V pondělí 14. ledna ve věku 81 let náhle zemřel pan Jan Kaše, bývalý zaměst-
nanec Biskupství plzeňského – vedoucí stavebního oddělní. Poslední rozloučení 
se zesnulým proběhlo v sobotu 19. ledna v kostele sv. Máří Magdaleny ve Stodě.



7

Rok 2019 –
Na misijní neděli 22. října 2017, na kterou připadla také liturgická památka sv. Jana 
Pavla II., vyhlásil Petrův nástupce konání mimořádného misijního měsíce, a to v říjnu 
roku 2019. S tímto úmyslem seznamuje kardinála Fernanda Filoniho, prefekta Kon-
gregace pro evangelizaci národů, ve zvláštním listu ke stému výročí apoštolského 
listu Maximum illud Benedikta XV. (datovaném také 22. říjnem). Františkovým cílem 
je oživit vědomí o missio ad gentes a s novým elánem se chopit misionářské transfor-
mace církevního života a pastorace. Kardinála Filoniho, který zároveň celosvětově 
předsedá Papežským misijním dílům, pověřuje přípravou této mimořádné události.
Jak Svatý otec připomíná, 30. listopadu 2019 uběhne sto let od vydání apoštol-
ského listu Maximum illud Benedikta XV., kterým tento papež upozornil církev na 
její misionářskou odpovědnost. Stalo se to na konci hrůzného světového střetu, 
který sám nazval „zbytečnými jatkami“. Benedikt XV. vyzval k evangelnímu pře-
hodnocení církevní misie, jejímu očištění od jakéhokoli koloniálního nánosu 
a  upuštění od nacionalistických a výbojných záměrů, které již zapříčinily příliš 
mnoho škod. „Boží církev je univerzální a není cizinkou v žádném národě,“ napsal a vy-
bídl k odmítnutí veškerých forem dílčích zájmů, neboť důvodem misie je pouze 
hlásání Pána Ježíše a jeho milosrdné lásky, šířené svatostí života a dobrými skutky.
Apoštolský list Maximum illud s prorockým duchem a evangelní upřímností vy-
bídl k překročení národních hranic a ke svědectví spásonosné Boží vůle pro-
střednictvím všeobecného poslání církve, komentuje papež František. Jeho blížící 
se sté výročí vydání by mělo podnítit k překonání církevní introverze, sebevztažné uzavřenosti 
v rámci bezpečných hranic, pastoračního pesimismu a neplodného stesku po minulosti a na-
opak nás otevřít radosti a stálé novosti evangelia. Také v naší době, kterou sužuje válka 
a na níž se líčí past smutného zdůrazňování rozdílů a vyvolávání střetů, by totiž 
radostná zvěst o tom, že Ježíš přemohl hřích, život porazil smrt a láska zvítězila 
nad strachem, měla být na dosah každého člověka, aby šířila důvěru a naději.
Pojďme poslechnout našeho diecézního biskupa Tomáše, který nás zve: „Velmi 
bych si přál, aby v letošním roce každá farnost nějakým modlitebním či finančním způ-
sobem podpořila misijní dílo Církve tam, kde se evangelium hlásá lidem, kteří o Kristu 
ještě neslyšeli. A zároveň aby také našla odvahu ke konkrétnímu misijnímu kroku ve 
svém městě či vesnici. Kladu na srdce pastorační radě Vaší farnosti, aby si tyto dva úkoly 
vzala za své a snažila se získat pro jejich uskutečnění celou farnost.”

Oficiální internetové stránky Mimořádného misijního měsíce vyhlášeného pa-
pežem Františkem najdete na adrese www.october2019.va.

P. Romuald Štěpán Rob, (diecézní ředitel PMD)

mimořádný misijní měsíc



8

V chebském vikariátu odstartoval v únoru 2017 velký, do září 2019 plánova-
ný projekt, vyplývající ze společné historie a území obývaného dvěma náro-
dy: Římskokatolická farnost Skalná, Patronia Bavariae Neusorg, Město Skalná 
a obec Neusorg usilují o prohloubení spolupráce, o rozvíjení společných aktivit 
a příležitostí k vzájemnému setkávání obyvatel obou příhraničních obcí. 

Kostel
Fotil Petr Lörincz – vítěz fotografické soutěže „Rekonstrukce kostela sv. Jana Křtitele ve Skalné“

sv. Jana křtitele ve Skalné 
– místo bez hranic



9

Hlavním cílem je „rušení hranic“, boření předsudků, spojovaní lidí při různých 
komunitních akcích. Ať už jsou to koncerty, letní slavnosti, poutě, setkávání 
a  spolupráce dětí při vystoupeních, výtvarných výstavách a soutěžích, nebo 
vzájemné návštěvy občanů všech věkových skupin. „Také bychom chtěli otevřít 
kostel, aby se stal místem bez hranic, bez diskriminace a nenávisti,“ řekl po za-
hájení projektu administrátor farnosti P. Piotr Libner. Součástí projektu se proto 
stala také obnova kostela ve Skalné.
Barokní kostel sv. Jana Křtitele byl dle existujících písemných zmínek vybudo-
ván mezi lety 1705–1709 stavitelem Brambachem z Teplé, interiér je mistrov-
ským architektonickým dílem, které nemá v okolí konkurenci. Roku 1810 byl 
kostel pohlcen plameny, podle kostelní kroniky trvala jeho obnova až do květ-
na 1813. Obyvatelé města dlouho volali po dostavění kostelní věže; její základní 
kámen byl položen v červenci 1895, ale po mnoha peripetiích byla realizace 
věže dokončena až v roce 1901. Při rekonstrukci kostela v roce 2018 byla tato 
věž po více než sto letech otevřena a vydala své tajemství: listinu o dosavadní 
rekonstukci kostela ve Skalné končící právě rokem 1901. Nyní mohl kostel sv. 
Jana Křtitele dostat i díky probíhajícímu projektu zase nový kabát.
V rámci opravy kostela došlo k opravě krovů a výměně střešní krytiny, odvhlčení 
zdiva a opravě fasády, instalaci kamerového systému na věž kostela a elektro-
nického zabezpečovacího systému. „Vytvořit místo setkávání, to je ten hlavní cíl,“ 
zdůraznil P. Piotr Libner. „Obnova kostela sv. Jana Křtitele ve Skalné, která už byla 
dokončena, vůbec neznamená konec našich snah a společných akcí.“
Rekonstrukční práce byly ukončeny už na podzim 2018, když při slavnostní 
bohoslužbě 25. listopadu požehnal opravený kostel sv. Jana Křtitele generální 
vikář plzeňského biskupství Krzysztof Dędek. Po bohoslužbě program pokra-
čoval – oslavu zpříjemnila zpěvačka Hana Bělohoubková z Plesné, vystoupili 
i žáci ze ZUŠ Luby. Proběhlo také vyhlášení vítězů fotografické soutěže „Re-
konstrukce kostela sv. Jana Křtitele ve Skalné.“ Hlavní cenu získala fotografie 
Petra Lörincze.   
Aktivity ve Skalné neutichají; na duben a květen jsou naplánovány koncerty 
v  podání Chursächsische Pilharmonie Bad Elster, smyčcové kvinteto zahraje 
27. dubna a 25. května vždy od 17 hodin. Poutní mše s účastí biskupa Tomáše 
Holuba se bude konat 22. června 2019.

Více informací najdete na stránkách farnosti (https://www.farnostskalna.cz/).

Jana Drengubáková



10

Co se chystá

ÚNOR
Diecézní modlitební štafeta
V únoru se modlíme:
27. ledna – 2. února za farnost Milavče: Modleme se za farnost Milavče, za upevnění 
lásky v rodinách a prohloubení víry v dětech a vnucích. Prosme též o moudrost 
pro ty, kteří vedou náš národ k duchovnímu prospěchu v naší zemi.

3.–9. února za farnost Mrákov: Prosíme za farnost Mrákov, upevni, Pane, v  jejich 
rodinách svornost a lásku a nauč je předávat světlo víry dalším generacím. 

10.–16. února za farnost Nejdek: Ať Duch Svatý obnoví farnost i město Nejdek.

17.–23. února za farnost Nýrsko: Modleme se za farnost Nýrsko, aby Duch svatý na-
plňoval všechen tamější lid moudrostí a láskou a chránil jej před zlem, pýchou 
a nenávistí.

24. února – 2. března za farnost Nýřany: Modleme se, aby ve farnosti Nýřany znovu 
zakořenila katolická víra a zbožnost.

Plzeň, Františkánská 11, sál farnosti
6. února (a následující): Příprava na život v manželství – cyklus 1
Od 6. února každou středu v 18.00 hodin.
(Více informací v rubrice Pastorační oddělení / Centrum pro rodinu.)

Plzeň, Saloon Roudná (Na Roudné 17)
8. února od 19.30 hodin: 4. benefiční ples 
Diecézní charita Plzeň a Centrum španělské kultury a vzdělávání zvou na be-



11

nefiční ples, jehož výtěžek podpoří rozvojové projekty DCHP v Jižní Americe.

Plzeň
9. února: Světový den nemocných 
(připomeneme si 9. února, Světový den nemocných připadá na 11. února)
Světový den nemocných budeme v Plzni slavit zcela jinak, než jsme byli od roku 
2000 zvyklí. Rekonstruuje se totiž nejen katedrála, ale i učebny na biskupství, 
kde jsme se vždy shromažďovali. 
Všichni, kteří cítí, že potřebují posilu ve své nemoci, mohou přijít v sobotu 9. úno-
ra v 9.00 hodin na mši svatou, spojenou s udílením svátosti nemocných, do kostela 
sv. Jana Nepomuckého na Chodském náměstí. 
Stejně tak bude tento den sloužena mše svatá s udílením svátosti nemocných 
v 15.00 hodin v Domově sv. Jiří v Doubravce P. Barhoněm a P. Táborským. Už od 14 hodin 
bude k dispozici pro svátost smíření i P. Ludolf Kazda, OPraem.

Plzeň, DEPO2015
9. února od 20.00 hodin:  27. Salesiánský ples

Starý Plzenec
10. února (a následující): Manželské večery 
Od 10. února od 18.00 do 20.00 hodin na faře Starý Plzenec.
(Více informací v rubrice Pastorační oddělení / Centrum pro rodinu.)

Klabava–Vršíček
16. února od 11.00 hodin: Pouť manželů, snoubenců a zamilovaných na Vršíček
(Více informací v rubrice Pastorační oddělení / Centrum pro rodinu.)

Plzeň, Lochotínský pavilon (zastávka tramvaje č. 4 u ZOO)
18. února od 19:00 hodin: Ladislav Heryán: Co je člověk, že se o něho staráš? 
Téma přednášky: „Co je člověk, že se o něho staráš?“ vychází z autorovy zkuše-
nosti, sepsané v knize U Božího mlýna. Po přednášce bude následovat autogra-
miáda této knihy.

Plzeň (Františkánská 11)
23. února od 9.30 do 15.30 hodin: Setkání pastoračních asistentů, akolytů, lektorů, mimořád-
ných služebníků eucharistie a pomocníků ve farnosti
(Více informací v rubrice Pastorační centrum.)

Farnost Domažlice
Do 28. února je možné přihlásit se na letní tábor s domažlickou farností. 
(více informací a přihlášení se na romovaeliska@seznam.cz):
Od 11. do 16. srpna 2019 bude pod záštitou farnosti Domažlice probíhat tábor pro 
děti (od 1. třídy do 12 let) ve zděné budově v Caparticích. Součástí budovy je ku-
chyně, WC, koupelny, společenská místnost a pokoje s kapacitou 6 až 11 lidí. 
Cena 1500 Kč, kapacita 20 účastníků.



12

Během tábora se budeme snažit přiblížit dětem některé příběhy z Bible a zpro-
středkovat zážitek společenství jejich vrstevníků, celý týden bude propojovat 
jedno téma. Okolí umožňuje dostatek pohybu a pobytu v přírodě (blízkost lesa 
i louky). Ráno začínáme den společnou modlitbou venku a rozcvičkou. Program 
je rozdělený na dopolední a odpolední část – společné hraní her, vyrábění nebo 
řešení úkolů zaměřujeme na rozvíjení dovedností dětí (např. pohybových, ro-
zumových, komunikačních). Ve volných chvílích mimo program si děti mohou 
zahrát fotbal nebo vybíjenou na hřišti. Po obědě mají děti možnost odpočinku 
na pokoji. Večer zakončíme společnou modlitbou, poté mohou děti hrát stolní 
a společenské hry. Během tábora plánujeme jeden celodenní výlet, noční hru 
a opékání buřtů. Oblíbenou činností jsou u dětí tzv. potůčky. Před budovou je 
studánka, ze které vytéká malý potůček a pokračuje dále do lesa. Na potůčku 
děti staví různé hráze, přehrady, vesničky a pouštějí vyrobené lodičky.

Více informací a přihlášky na adrese romovaeliska@seznam.cz

BŘEZEN 
Lomec u Vodňan
8.–10. března: Postní rekolekce pro mládež
Klasická duchovní obnova pro mládež (ve věku 14–29 let) na začátku postní 
doby. Silentium, promluvy, příležitost ke svátosti smíření a duchovnímu rozho-
voru, prostor pro osobní modlitbu, pobyt v přírodě, odpočinek. Začátek v pátek 
kolem 18. hodiny (večeře, ubytování, první promluva), konec v neděli odpoled-
ne (mše sv. s farností, oběd). Strava zajištěna. Ubytování: Na jedno- a dvoulůž-
kových pokojích. Kapacita: max. 15 osob. Rekolekce se bude konat, přihlásí-li se 
nejméně 5 osob. Cena: Doporučený příspěvek: 500 Kč.

Přihlášky: do pátku 1. března 2019 na dcm@bip.cz

Olomouc, Arcibiskupský kněžský seminář
8.–10. března: Postní duchovní obnova VIR
Zveme mladé muže od 17 do 35 let na postní duchovní obnovu VIR, která se 
uskuteční o druhém březnovém víkendu v Arcibiskupském kněžském semináři 
v Olomouci. Obnovu povede P. Jan Krbec, duchovní správce farnosti Rokytnice 
nad Rokytnou.

Další informace a přihlášky na adrese http://www.knezskyseminar.cz/akce/vir/.
za organizátory Dominik Kovář, bohoslovec

Pernink a Horní Blatná 
22.–24. března: KŘÍŽ - postní rekolekce s biskupem Tomášem
Zahájena bude v 19 hodin večeří a zakončena bude v neděli 24. března obědem 
ve 12 hodin. Bude probíhat v silenciu (v tichu). Ubytování v Pastoračním centru 
v Perninku (Karlovarská 107) nebo v Horní Blatné (Komenského 2) – vzdáleném 
3 km od Perninku. S sebou si, prosím, vezměte Bibli, breviář, tužku, papír, přezůvky. 
Cena za rekolekci (bude se vybírat při nástupu) 700,- Kč za osobu, 1300,- Kč 
manželský pár.
Další informace na tel. čísle +420 734 649 170 (Petra Koňaříková), konarikova@bip.cz.



13



14

BLAHOSLAVENÍ
Blahoslavení manželé Alois a Marie Quattrocchiovi
„…inspirováni Božím slovem i svědectvím svatých, blahoslavení manželé 
prožívali svůj obyčejný život neobyčejným způsobem. Uprostřed radostí i sta-
rostí normální rodiny dokázali vést neobyčejně bohatý duchovní život. Jeho 
centrem byla každodenní eucharistie, se kterou se pojila dětinská oddanost 
k  Nejsvětější Panně…,“ řekl při beatifikace Aloise a Marie Quattrocchiových 
21. října 2001 v Římě papež Jan Pavel II. Jsou prvním manželským párem, který 
byl společně blahořečen. (V roce 2008 je následovali rodiče svaté Terezie z Li-
sieux, Louis a Zélie Martinovi).
Alois Beltrame pocházel z Catanie na Sicílii, kde se 12. ledna 1880 narodil v ro-
dině úředníka na prefektuře. Vyrůstal se čtyřmi sourozenci. Když mu bylo deset 
let, rodina se přestěhovala do Říma, kde v roce 1902 vystudoval práva a stal se 
uznávaným advokátem.
 V roce 1901 potkal Marii Corsini, která pocházela z Florencie, kde se 24. června 
1884 narodila, ale kvůli otcovu povolání vojáka se rodina několikrát stěhovala. 
V roce 1893 se usadili v Římě, kde pak Marie studovala v obchodním institutu. 
Hodně se věnovala psaní a již v osmnácti letech publikovala své první práce. 
25. listopadu 1905 se po čtyřleté známosti v římské bazilice Santa Maria Maggio-
re Alois a Marie vzali a v roce 1906 se jim narodil syn Filippo, pak dcera Stefania 
(1908) a syn Cesare (1909). V roce 1913 Marie zjistila, že čeká další dítě, jenže měla 
zdravotní potíže a lékaři naléhali, aby šla na potrat, jinak nepřežije. Marie a Alois 
naléhání nepodlehli a v Boží důvěře se modlili za narození dítěte ve zdraví. Vzdor 
všem prognózám se v  osmém měsíci 6. dubna 1914 narodila dcera Henrietta, 

Méně
známí



15

která byla pro rodiče velkou radostí a pomáhala jim v jejich stáří, dožila se 98 let.     
 Alois Quattrocchi se věnoval i teologickému vzdělávání a navštěvoval večerní 
kurzy na Gregoriánské univerzitě. Pomohlo mu to v  hlásání evangelia mezi 
přáteli nebo v katolickém skautu, který vedl. Později založil Hnutí katolické re-
nesance.  
Marie byla také velice aktivní a ve farnosti sv. Vitala konala katecheze pro ženy. 
Organizovala pomoc pro potřebné, navštěvovala nemocné. Po zemětřesení 
v roce 1914 pracovala jako ošetřovatelka Červeného kříže. Absolvovala chirur-
gický kurz a později i kurz tropických onemocnění. Měla řidičský průkaz a vedla 
pojízdnou ambulanci. Od roku 1917 byla františkánskou terciářkou. V roce 1920 
se stala členkou Ústřední rady ženské větve Katolické akce. V roce 1936 do-
provázela nemocné do Lurd a Loreta. Věnovala se i pravidelnému publikování 
v  katolických denících. O formaci spojené s asketickým charakterem vydala 
mezi roky 1952–1965 čtrnáct prací.
Alois Beltrame Quattrocchi zemřel v Římě 9. listopadu 1951 ve věku 71 let na 
infarkt myokardu. Jeho manželka Marie ho přežila o 14 let a zemřela 26. srpna 
1965, kdy jí bylo 81 let. Po manželově smrti Marie řekla: „Byli jsme jako skála 
chtěná od Boha a scelená Bohem ve svátosti manželství, která během let vzá-
jemné lásky a porozumění měnila svou vnější formu, ale stávala se také jedno-
litou, takže ji nebylo možno rozbít. Když se z takové skály odlomí sebemenší 
kousek, je již neúplná a je obtížnější, aby existovala sama o sobě.“ 
Jejich blahořečení v roce 2001 byly přítomny i jejich tři ze čtyř dětí – Henriet-
ta, Cesare (trapista P. Paolino) a Filippo (kněz Don Tarcisio). Dcera Stefanie byla 
benediktinská řeholnice sestra Marie Cecilie a zemřela v roce 1993.   

Veronika Pechová 



16

Pastorační
centrum

Plánované akce
Únor / listopad
Setkání pastoračních asistentů, akolytů, lektorů, mimořádných služebníků eucharistie a po-
mocníků kněží ve farnosti v roce 2019
Termíny setkání: 23. února, 30. března a 9. listopadu.
Všechna setkání se uskuteční v Plzni (Františkánská 11 od 9.30 do 15.30 hodin.)
Nejbližší setkání: 23. února na téma Evangelii gaudium
(přihlášky posílejte do 18. února, pastoracni@bip.cz) 

Březen
Kříž: Postní rekolekce s biskupem Tomášem v Perninku 22–24. března.
Začátek v  pátek v 19 hod., konec v neděli ve 13 hod. Cena 700 Kč za jednotlivce, 
1300 Kč za pár.
Přihlášky: www.bip.cz/reko19
Info: pastoracni@bip.cz.

Květen 
Noc kostelů 2019
Letošní Noc kostelů proběhne v pátek 24. května 2019.
Pozor! Přihlašování na Noc kostelů probíhá od 1. února do 15. března.
Motto: Dáte se do zpěvu jako v tu noc, kdy se zasvěcuje svátek. Srov. Iz 30,29 
Koordinaci Noci kostelů diecézi zajišťuje Ludmila Němečková,
kontakty: email: nockostelu@bip.cz, tel.: 731 619 698. 

Přihlašování kostelů: od 1. února 2019. Kostely se přihlašují elektronicky na 
stránkách www.nockostelu.cz v sekci Pro pořadatele → Elektronická přihláška 
kostela. V rámci přihlášky vyplňte i počty požadovaných materiálů (lze vyplnit 
i zpětně po přihlášení). 



17

Do 15. března 2019 je nutné přihlásit kostely (včetně jejich programů), které chtě-
jí vytištěné obecné propagační materiály. Každý kostel, přihlášený do tohoto 
data, obdrží balíček plakátů a brožury podle žádaného počtu. Uzávěrka přihla-
šování kostelů do programové brožury je taktéž 15. března 2019. Kontaktní osoby 
budou včas informovány o možnosti vyzvednutí všech požadovaných materiá-
lů (možnost vyzvednutí bude opět v Plzni na biskupství nebo v Lokti).
Tipy na možné programy ve vašich kostelích: otevření netradičních prostor – sa-
kristie, kostelní věž, fara, možnost zapálení svíček za blízké lidi; napsání prosby – 
modlitebního úmyslu; ochutnávka mešních vín; vystavení ornátů a mešních po-
třeb; soutěže pro děti; koncerty; přednášky; komentované prohlídky kostela atd.

Lída Němečková

Knihovna na biskupství
Knihy je možno půjčit na pastoračním oddělení (3. patro biskupství) ve všední 
dny od 8.30 do 12.00 hod., jindy po domluvě (tel. 377 223 112; pastoracni@bip.cz).

Jako žhavou novinku Vám teď můžeme nabídnout k zapůjčení knihu od  Alexan-
dra Fleka – Parabible. Dávný příběh o Ježíši Nazaretském zasazený do kulis sou-
časného Česka, který staví především dnešního čtenáře před nově obnažené 
pointy dávných evangelijních příběhů a výroků.

Svátost smíření v Plzni
Pravidelně v kostele Nanebevzetí Panny Marie (u františkánů):
úterý 14.00–17.00 obláti z Plas
středa 10.30–12.00 a 12.30-13.30 P. Stanislav Uhlíř
čtvrtek 14.30–16.30 bratři františkáni z Lochotína
pátek 11.30–12.00 a od 15.00 během adorace P. Ludolf Kazda O.Praem.



18

Únor
Příprava na život v manželství 
Využijte nabídku cyklu přednášek a setkání, která je určena pro snoubence a ty, 
kteří uvažují o sňatku. Setkání s jednotlivými tématy se v Cyklu 1 konají vždy  
ve středu od 18 hodin v  sále farnosti u kostela Nanebevzetí Panny Marie v Plzni 
(Františkánská 11). 
První setkání proběhne 6. února. 

Témata v únoru: 
6. 2.  Jak chápe katolická církev manželství
13. 2.  Hodíme se k sobě? Co si přinášíme, co očekáváme
20. 2.  Manželství z pohledu bible
27. 2.  Psychologické rozdíly mezi mužem a ženou. Potřeby muže a ženy

Manželské večery 
Zahajujeme v tomto roce 8 večerů na prohloubení vztahu mezi partnery v man-
želství, tentokráte ve Starém Plzenci od 10. února (od 18 do 20 hodin na faře).

Pouť manželů, snoubenců a zamilovaných 
16. února (v rámci Národního týdne manželství)
Sejdeme se v  11 hodin na železniční zastávce Klabava (spoje: Plzeň – Klabava 
10:37–10:48, Rokycany–Klabava 10:59–11:02) a budeme putovat asi 3 km na poutní 
místo Vršíček ke kostelu Navštívení Panny Marie, kde bude v 11:45 sloužit mši sva-
tou P. Pavel Fořt. Potom se společně vydáme na faru v Rokycanech (další 3 km), kde 
si dáme společný oběd a po obědě se můžete těšit ještě na kávu či čaj a povídání na 
téma „Zabijáci manželství a jak se jim bránit“. Celá akce bude trvat asi do 15 hodin. 
Přihlášky (kvůli obědu) na www.bip.cz/ntm19.

Březen 
Víkend pro chlapy 
V  termínu 15.–17. března s tématem „Manželství na cestě“, prostor pro setkání 
a sdílení, zastavení se na cestě i odpočinek. Pořádají Chlapi na cestě.

Centrum pro rodinu



19

Květen
Víkend pro ženy 
Již po čtvrté s psychoterapeutkou Mankou Kutilovou a jáhnem Jindřichem Fen-
clem 10.–12. května v Těnovicích.

„Život v síle křtu“
Exercicie pro rozvedené i znovu sezdané na Svaté Hoře 16.–19. května s Mons. Ale-
šem Opatrným, cena 1470 Kč, přihlášky: Římskokatolická farnost Svatá Hora, 
Exerciční dům, 261 01 Příbram II–591, mail ex.dum@svata-hora.cz, nebo vypl-
něním formuláře na www.svata-hora.cz. 

Červen
Víkend pro otce a dceru
Udělejte si na sebe čas! Pro otce a jejich dcery ve věku 16–20 let nabízíme mož-
nost společně stráveného času na víkendové akci „Kdo je ten chlápek? A kdo 
je ta slečna?” v termínu 7.–9. června. Akce se koná nedaleko Velhartic. Více in-
formací a kontakty najdete na adrese www.wixsite.com/home. Za organizátory 
Martin Štula.

Křesťanská psychoterapeutická poradna
při biskupství nabízí poradenství v oblasti rozvoje osobnosti, těžkých životních 
situací, mezilidských vztahů, manželské poradenství a párovou terapii (více na 
www.poradnaukaplicky.cz). Poradnu vede psychoterapeutka Marie Kutilová 
pro objednané každé pondělí na DCM, Františkánská 11, Plzeň. Objednávky: 
mankak@tiscali.cz, 606 710 631. 

Poradna Přirozeného plánování rodičovství
Vyškolené instruktorky Vám nabízejí bezplatné konzultace ohledně symptoter-
mální metody přirozeného plánování rodičovství, plánování početí. Domluva 
na tel. 774 213 186 (Věrka) nebo 776 200 028 (Hanka).

Kontakt na Centrum pro rodinu: rodiny@bip.cz.



20

Tříkrálová sbírka 2019
V první polovině ledna se v městech a obcích diecéze opět objevily skupinky tří 
králů, které koledovaly ve prospěch Tříkrálové sbírky. Do největší sbírky svého 
druhu v České republice se v diecézi zapojilo kolem 3 500 dobrovolníků, kteří 
navštěvovali domácnosti s poselstvím „Christus mansionem benedicat – Kristus 
požehnej tomuto domu“. Podobu tradičních lidových králů (mudrců) Kašpara, 
Melichara a Baltazara na sebe vzali i čelní zástupci Plzeňského a Karlovarského 
kraje a biskupství. V Plzni koledovali hejtman Josef Bernard, plzeňský radní Mar-
tin Zrzavecký a biskup Tomáš Holub. V Karlových Varech doplnily biskupa Tomá-
še Holuba hejtmanka Jana Mračková Vildumetzová a primátorka Andrea Pfeffer 
Ferklová. V plzeňské diecézi se tak už stalo tradici symbolické spojení (K)raj+(M)
ěsto+(B)iskupství. Tříkrálovou sbírku podpořila řada doprovodných akcí: V Plz-
ni jezdila Tříkrálová tramvaj a konal se Tříkrálový pochod, v Klatovech probě-
hl Tříkrálový koncert, v Touškově Tříkrálový pochod a běh aj. Konečný výtěžek 
Tříkrálové sbírky 2019 překonal dosud nejvyšší částku z loňského roku. Celkem 

Z charitního života v západních Čechách



21

bylo vykoledováno 5 467 509 Kč, což je téměř o více než 430 000 Kč. Podrobné 
výsledky najdete na stránkách www.trikralovasbirka.cz. Diecézní charita Plzeň 
děkuje všem dárcům! 

Dobročinný ples ve prospěch chudých dětí
Sociální služby DCHP Adopce na dálku a Středisko rozvojové spolupráce ve 
spolupráci s Centrem Španělské kultury pořádají už čtvrtý ročník benefičního 
plesu na podporu rozvojové práce v Jižní Americe. Ples se bude konat 8. února 
v Saloonu Roudná v Plzni. Začátek je v 19:30. Zahraje kapela IMPALA, zatančí 
Latinskoamerické tance Plzeň v čele s Ivetou Fiřtovou a Petrem Liškou a také 
tanečnice z Fitdanceart studia Plzeň. Účastníci budou moci jako vždy vyhrát 
zajímavé ceny. Výtěžek benefičního plesu podpoří výstavbu školy nebo nákup 
školních pomůcek pro chudé děti v Peru, Bolívii nebo Paraguayi.

Společnost Vodárna Plzeň podpořila Charitu
Jedním z významných donátorů Diecézní charity Plzeň v roce 2018 byla společ-
nost Vodárna Plzeň a.s., která věnovala celkem 400 000 Kč. Za částku 150 000 
Kč byla pořízena čtyři nová polohovací lůžka pro klienty Domova pokojného 
stáří sv. Alžběty. Díky novým lůžkům se zlepšuje odpočinek ubytovaných klien-
tů, kteří mají ve většině případů velmi omezenou pohyblivost. Usnadní se tak 
i práce pečovatelek, které trpí bolestí zad při manipulaci s klienty. Lůžka umož-
ňují lepší obsluhu klientů. Finanční prostředky ve výši 250 000 Kč byly použity 
na úhradu nákladů spojených s výměnou starých vrat za nové ve skladovacích 
prostorách Humanitárního skladu v Cukrovarské ulici. Provoz skladu zajišťuje 
Středisko sociální rehabilitace Plzeň. Ve skladech jsou umístěny potraviny, ná-
bytek, zdravotní pomůcky, oblečení apod. Díky novým vratům je zajištěna větší 
bezpečnost, pohodlnější přístup pracovníků do skladovacích prostor a omezí 
se vniknutí nežádoucích hlodavců. Celkem byly pořízeny patery vrata, z toho 
troje byly hrazeny z daru Vodárny Plzeň, a.s. Diecézní charita Plzeň děkuje Vo-
dárně Plzeň a.s. jménem služeb, jejichž činnost společnost pomohla zlepšit.

Domov sv. Zity – chráněné bydlení
Před pěti lety zrealizovala Městská charita Plzeň projekt, díky němuž byl rekon-
struován dům ve Sladkovského 16 v Plzni. Finanční podporu (cca 8 miliónů Kč) 
poskytly Evropský sociální fond prostřednictvím ROP Jihozápad, město Plzeň  
(2 milióny Kč), německý podpůrný program Renovabis (cca 1 milión Kč) a pro-
gram Prazdroj lidem. Stavební práce probíhaly od 1. října 2012 do 31. prosince 
2013 a celkové náklady přesáhly 12 miliónů Kč. V objektu je od března 2014 
poskytována sociální služba „chráněné bydlení“. Dům byl pojmenován jako 
Domov sv. Zity. Vysvěcení provedl biskup František Radkovský v červnu roku 
2014. Do současné doby poskytl Domov sv. Zity nový domov dvaceti čtyřem 
seniorům. Kapacita 11 míst je neustále naplněna a MCHP registruje kolem 50 
žádostí o umístění.

Miroslav Anton



22

Kostely zasvěcené apoštolům
v plzeňském kraji

I když se obvykle nedržím kalendáře, tentokrát s ním budu v  jistém souladu. 
Kostel v Horšicích je zasvěcen jako jediný v diecézi sv. Matějovi, jehož svátek 
tradičně připadal na 24. února. V roce 1970 byl sice přesunut na 14. května, ale 
stále je vnímán jako jarní svátek s velkým počtem lidových průpovídek a rčení, 
která se nesou v duchu naděje z tehdy přicházejícího jara, slunce, tepla a hoj-
nosti. To vyjadřuje i jedno z  mnoha rčení, jako například „Na svatého Matěje 
lidské srdce okřeje, slunce pozře závěje a nad polem skřivan zapěje“.

Zdroj: Jan Soukup



23

Přestože Matěj doprovázel Ježíše 
Krista ještě za jeho života, jak je 
psáno, “chodil s  Ježíšem od křtu 
Janova“, apoštolem se stal až po 
Ježíšově nanebevstoupení, kdy 
byl přijat losem mezi 12 apoštolů 
namísto zrádného Jidáše. Stalo se 
tak na návrh apoštola Petra a los 
rozhodoval mezi Justem Barsa-
bášem a Matějem. Podle tradice 
působil jako misionář v Palestině 
a v dnešní Gruzii. Filosof Klement 
Alexandrijský cituje některé Ma-
tějovy věčně platné výroky, na-
příklad „obdivuj časné věci tak, 
abys v nich objevil Boží velikost“. 
Sv. Matěj je také podle pozdní le-
gendy autorem posledního citátu 
apoštolského kréda „věřím…v ži-
vot věčný. Amen“. Místo jeho smr-
ti není známo, snad v  roce 63 nebo 
o něco později byl usmrcen v Etiopii 
nebo v Palestině kamenováním a stětím sekyrou.

Jméno Matěj vychází z hebrejského Matthias, které předznamenalo i jeho dru-
hou formu Matyáš. Vzhledem ke svému atributu – sekyře – je patronem řezníků, 
tesařů, obecně stavebních dělníků a také je patronem štěstí při losování. Jeho 
patronát je ještě širší, je patronem například cukrářů, krejčích, mladých lidí, pro-
ti manželské neplodnosti, černému kašli a záduše.

Kostel sv. Matěje v Horšicích je prvně zmiňován k roku 1356 a zdá se, že se teh-
dy jednalo o novostavbu. Architektura odpovídá gotice z časné doby Karla IV. 
Pozoruhodný je jižní portál se sochařskou výzdobou a vznosný presbytář, jehož 
žebra vybíhají z hlavic s podobami tzv. divých mužů. Zařízení kostela je barok-
ní, hlavní oltář je řídkého typu, akantový s medailónovými obrazy sv. Matěje, 
sv. Petra a Pavla, sv. Ondřeje, sv. Tomáše a Nejsvětější Trojice. Jeho součástí je 
samostatný obraz Panny Marie Pomocné. Farnost zde zanikla za husitských vá-
lek a byla obnovena v roce 1796.

Na presbytář navazuje oválná pohřební kaple sv. Kříže s kopulí, kterou postavili 
místní šlechtici Henigárové v roce 1796. Původně u kostela byla dřevěná zvo-
nice v koutě hřbitova. Nahradila ji štíhlá gotizující věž, postavená v západním 
průčelí v roce 1859.

Jan Soukup

Zdroj: Jan Soukup



24

Modleme se s mobilem
Bohoslužby
Tato aplikace vám vyhledá  bohoslužby podle data, času, místa 
a názvu kostela. Můžete také zvolit variantu najít nejbližší 
bohoslužby od aktuální polohy, či dle kritéria: bezbariérový 
přístup či cizojazyčná mše svatá. Kromě pravidelných boho-
služeb je zde informace i o bohoslužbách o vánocích či veli-
konocích.

Kancionál
Tento kancionál je elektronickou kopií knižního vydání Kanci-
onálu – společného zpěvníku českých a moravských diecézí 
včetně obou jeho dodatků – Olomouckého a Královéhradec-
kého podle jeho nejnovějšího vydání. Aplikace obsahuje tex-
ty a noty jednotlivých modliteb a písní. V aplikaci je podporováno 
fulltextové vyhledávání.

(pokračování z předchozího čísla 1/2019)



25

Breviář
Modlíte-li se římskokatolickou Liturgii hodin, již nemusíte 
složitě vyhledávat v breviáři, ale stačí stáhnout tuto aplikaci, 
která pracuje v offline režimu. Součástí vybavení některých 
mobilů je, že jsou schopny tyto texty i přehrát, u některých je 
třeba stáhnout aplikaci Hlas Vocalizer TTS.

Modlitby
Tato mobilní aplikace obsahuje stovky českých modliteb roz-
dělených do různých kategorií. Obsahuje téměř 500 modliteb, 
které se zobrazí i off-line. Své oblíbené modlitby si založíte 
mezi „oblíbené“ a budete je mít vždy rychle po ruce. Modlit-
by pocházejí z důvěryhodných zdrojů: modlitba.cz, vojtech-
kodet.cz a kancional.cz.

Růženec
Nejnovější aplikací je právě tato, která obsahuje modlitbu Rů-
žence včetně modifikací – tajemství radostná, světla, bolest-
ná a slavná. Dále obsahuje Korunku k Božímu Milosrdenství, 
Sedmibolestná a Sedmiradostná tajemství a Růženec ke 
sv. Josefovi.

(Převzato z www.cirkev.cz)



26

informuje

V měsíci lednu jsem zažila dobrodružství s knihou Jezuitský návod téměř na 
všechno. Čtu ji od Vánoc a v době inventur, začátkem nového roku, mě čekala 
kapitola „Bůh se s námi potkává tam, kde jsme.“ Po práci, unavena na těle i na 
duchu, jsem se nořila do vět, které mě zvaly ke kontemplaci. Z  pohodového 
čtení mě najednou vytrhují slova: „Zbystři pozornost.“ A hned vzápětí se tam píše 
o tom, co zrovna teď prožívám. O tom, že se člověk cítí zaplaven, unaven a smut-
ný. Co mám ale dělat? Musím řešit těžké situace v práci, musím být ve střehu, 
měla bych mít čas na své drahé, na přátele, kdo to za mě udělá? S autorem knihy 
souhlasím, ale co s tím? Další den přicházím domů večer stejně unavena. Beru 
do ruky Jezuitský návod s touhou aspoň si odpočinout v duchovní atmosféře 
knihy. A čekalo na mě velké překvapení. Rozjímání na slova žalmu „Hospodin je 
můj pastýř, dává mi prodlévat na svěžích pastvinách.“(Ž 23) Jaké to je odpočívat na 
svěžích pastvinách? To bych chtěla zažít. Čtu dál: „Pokud jsme hodně zaneprázd-
něni, nebo se cítíme zaplaveni, možná si přejeme ODPOČÍVAT V BOHU.“ Neuvěřitelné. 
Vnímám, jak celá moje bytost touží odpočívat a já jsem teď zvána k tomu, abych 
si odpočinula v Bohu. Nedokážu to pobrat, ale opakuji si stále dokola, toužím to 
zažít, už jen to pomyšlení mi přináší úlevu. Proč se tak trápím věcmi, které ne-
dokážu vlastními silami zvládnout, vždyť Bůh mě zve na travnaté nivy a v době, 
kdy já budu na nich odpočívat, On bude jednat. A tak se mi to stalo.
Pocítila jsem nesmírnou radost a vděčnost za svěží pastviny mého života 
a chválila Boha za Jeho něžnou péči, s jakou mi travnaté nivy chystá. Došlo mi, 
že Bůh možná po mně chce, abych mu víc důvěřovala, abych si všimla svěžích 
pastvin, kterým jsem dosud nevěnovala pozornost. „A když přijdou temnoty 
rokle, beznaděj a únava ze všeho, možná jsou to právě ta místa, kde se chce 
Bůh s námi setkat. Možná se těch temnot obávám, protože pochybuji, že se Bůh 
o mě postará“ (z knihy Jezuitský návod (téměř) na všechno). A tak jsem prožila, 
jak v temnotě mého strachu z těžkých věcí stál při mně Bůh a jednal.
Přeji dostatek svěžích pastvin a krásných míst, na která nás vodí Bůh, abychom 
zakoušeli, jak moc nás miluje. Stojí při nás v každém okamžiku našeho života. 

Majka Lachmanová
 
Informace z Karmelitánského knihkupectví
Otevírací doba
Karmelitánské knihkupectví, Solní 5, Plzeň má otevřeno od pondělí do pátku 
od 9:00 do 18:00 hodin.



27

Nabídka pro kněze a pastorační pracovníky
Máte-li větší objednávku hostií, víno, olej, svíčky a další liturgické potřeby, mů-
žete napsat na email: plzen@kna.cz nebo zavolat na telefonní číslo 602 506 287. 
Objednávku vám připravíme k  okamžitému vyzvednutí podle vašich potřeb 
a časových možností. Během února budeme posílat katalog a ceník paškálů, 
abyste si mohli objednávat paškály do farností.

Přednášky pro veřejnost
V pondělí 18. 2. 2019 se v Plzni, v prostorách Lochotínského pavilonu (zastávka tram č. 4 u 
ZOO), uskuteční přednáška P. Ladislava Heryána. Téma večera: „Co je člověk, že se 
o něho staráš?“, vychází z autorovy zkušenosti, sepsané v knize U Božího mlýna. 
Po přednášce bude autogramiáda této knihy, která bude k zakoupení na místě. 
Těšíme se na Vás a nepřehlédněte změnu místa přednášky – Lochotínský pavilon.
Přednášku připravuje Karmelitánské knihkupectví Plzeň ve spolupráci s Míst-
ní skupinou České křesťanské akademie Plzeň a farností Severní předměstí. Na 
přednášku srdečně zve za organizační tým Majka Lachmanová z Karmelitánské-
ho knihkupectví.



28

V sobotu 5. ledna 2019 se v Radnicích 
uskutečnil další ročník tříkrálové sbír-
ky, která se zde koná pravidelně již od 
roku  2002. Pod záštitou městského 
úřadu a  římskokatolické farnosti se 
do deštivého odpoledne vydalo cel-
kem 36 koledníků v deseti skupinách, 
převážně z místního oddílu Junáka  – 
Omaha. Mnozí dnešní vedoucí začí-
nali před lety jako malí koledníci, a tak 
město i její obyvatele a jejich ochotu 
přispět na dobrou věc již znají. Nechy-
běli proto již předem žertovné sázky 
na to, kde se po zazvonění jen zahou-
pe záclona, kdo si jejich koledu vy-
slechne, aby jim oznámil, že na takové 
věci nepřispívá, a kdo 
naopak bude jejich 
příchodem potěšen 
a kromě příspěvku 
do kasičky odmění i 
malé koledníky ně-
jakou sladkostí.  Roz-
dílného přijetí se 
tentokrát dočkali i v 
restauracích. Zatímco 
hned proti faře byli 
mile přivítáni a  pří-
spěvku se dočkali 
nejen od obsluhy, ale 
i od hostů,  o několik 

domů dál narazili na nepochopení.  
Po rozpečetění pokladniček se ukáza-
lo, že letošní sbírka v  Radnicích (jejíž 
část opět  poputuje do Domova soci-
álních služeb na Liblín, kde žijí také 
místní senioři) překonala loňský re-
kord o pět tisíc korun. I přes některá 
přímá i nepřímá odmítnutí se potvr-
zuje, že  většině  našich spoluobča-
nů nejsou lhostejné potřeby druhých 
a mají otevřená srdce pro přijetí kole-
dníků i poskytnutí daru. 
Všem dárcům i koledníkům děkujeme.

Za pořadatele Václav Suda,  
místní koordinátor (9. ledna 2019)

Tříkrálová sbírka v Radnicích



29

V letošní Tříkrálové sbírce byli lidé vel-
mi vstřícní a sami přicházeli k nám, ko-
ledníkům, s penězi do kasičky. V kos-
tele Nanebevzetí Panny Marie, kde 
jsme zpívali u jesliček, se paní převlék-
la za jednoho z králů. Pak nás nahráva-

la, jak zpíváme koledy. V Bolevci v ulici 
Jakuba Jana Ryby nás už srdečně vítali 
lidé v rodinných domcích. Máme krás-
né vzpomínky na milá setkání.

Jana Pachnerová
(9. ledna 2019)

Koledování v Bolevci

Ve Kdyni a v okolních vesnicích jsme 
utvořili 61 skupinek koledníků, letoš-
ní Tříkrálová sbírka vynesla rekordní 
částku. Velkou zásluhu na takovém 
množství dětí má paní učitelka Pat-
ková, které patří veliký dík. Chtěl bych 
poděkovat i panu starostovi Hamru-
sovi za pomoc a podporu. Zároveň 
děkuji všem vedoucím skupinek 
a také všem, kdo s přípravou Tříkrálo-
vé sbírky pomáhali. Děti – koledníčci 
získávají i životní zkušenosti, že život 
nemá jen hladký průběh a že se mo-

hou umět vcítit do potřeb druhých. 
Koledníci navštívili i naše nejstarší 
obyvatele v Domově seniorů ve Kdy-
ni. Když koledníci zazpívali, stařečci 
a stařenky zjihli a vybavily se jim vzpo-
mínky z  dětství. Hodně z  nich se ke 
koledníkům přidalo. Ti pak odcházeli 
obohaceni vědomím, že mohli něko-
ho potěšit. Letos se opět potvrdilo, že 
všude, kde jsme koledovali, jsou lidé 
štědří a vstřícní. I jim patří náš dík.

V. H.
(14. ledna 2019)

Rekordní koledování na Kdyňsku







Z diáře biskupa Tomáše 15
úterý
LEDEN  2018

 

15

Z diáře emeritního biskupa Františka

2. 2. 9:30 Plzeň, kostel Panny Marie Nanebevzaté, mše svatá
  s obnovením řeholních slibů
4.–5. 2.  Praha – Kunratice, setkání se sekcí pro mládež ČBK
7. 2. 17:00 Plzeň, Biskupství plzeňské, setkání s katechety
8. 2. 10:00 Plzeň, FN Lochotín a FN Bory, den nemocných
 19:30 Plzeň, Saloon Roudná, 4. benefiční ples DCHP a Centra
  španělské kultury
17. 2.  10:00  Staňkov, kostel sv. Jakuba Většího, mše sv. a setkání s farností
21. 2. 9:00 Plzeň – Radobyčice, návštěva Domova sv. Zdislavy pro
  matky s dětmi
22. 2. 8:00 Plzeň, Církevní gymnázium, přednášky „Etika válečného
  konfliktu“ a „Církev“
24. 2. 10:00 Plzeň – Roudná, kostel Všech svatých, skautská mše sv.

6. 2. 19:00 Beroun, Přednáška o Turínském plátně na faře
9. 2. 20:00 Plzeň, DEPO2015, Salesiánský ples
12. 2. 15:30 Rokycany, nemocnice, Mše svatá ke Dni nemocných

 
2/2019 ÚNOR

ZPRAVODAJ PLZEŇSKÉ DIECÉZE
vydává 1× měsíčně Biskupství plzeňské,
nám.Republiky 35, 301 14 Plzeň.
Odpovědná redaktorka: 
Jana Drengubáková, e-mailová adresa redakce:
zpravodaj@bip.cz, tel.: 721 863 845, www.bip.cz. 
Evidenční číslo MK ČR E22167.
Redakce si vyhrazuje právo upravovat zaslané příspěvky.
Tiskne MK-tisk Plzeň. Uzávěrka tohoto čísla: 15. 1.2019,
uzávěrka příštího čísla: 15. 2. 2019


